
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 844 Torino, 19/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Chiara FOGLIETTA

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE  DELLE  RISORSE  DECENTRATE  DESTINATE  ALLE
POLITICHE DI INCENTIVAZIONE DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO
2023 - PARTE VARIABILE. AREA DIRIGENZA.

In base a quanto disposto dagli artt. 56 e 57 del CCNL Funzioni Locali - Area dirigenza - del 17
dicembre  2020,  si  è  provveduto  alla  riclassificazione  delle  risorse  finanziarie  destinate  al
finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato della dirigenza per
l’anno 2023, le cui risultanze sono enucleate nel documento allegato, che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.
Vista la Determinazione Dirigenziale D.D. 5160 del 20/09/2023. 
Con il presente provvedimento, la Giunta Comunale procede a quantificare l’importo delle risorse
da rideterminare annualmente e autonomamente, per adeguare il Fondo destinato alla retribuzione
di posizione e risultato della Dirigenza, in funzione delle proprie scelte organizzative e gestionali, in
base  alla  propria  capacità  di  bilancio,  ed  in  particolare  alla  luce  della  riorganizzazione  della
macchina  comunale,  degli  interventi  prioritari  per  la  migliore  realizzazione  del  programma  di

Pag 1 di 3



governo, degli obiettivi del PIAO, cosiddette risorse variabili. 
La  determinazione  delle  risorse  tiene  conto  dell’applicazione  della  disposizione  contenuta  nel
Decreto  Legislativo  75/2017  all’art.  23,  comma  2  che  impone  agli  Enti  il  contenimento
dell’ammontare complessivo del fondo, entro il tetto del trattamento accessorio dell’anno 2016 e
abroga, a decorrere dall’1 gennaio 2017, l’art. 1, comma 236, della Legge 208/2015. 
Il vincolo suddetto è stato rispettato: il fondo 2023 riclassificato, per le voci rilevanti ai fini del
rispetto del predetto vincolo, non supera il fondo 2016.
Rinviando per ogni ulteriore dettaglio alla relazione presentata ai Revisori dei Conti, allegata al
presente provvedimento, a formarne parte integrale e sostanziale; si dà atto che le riduzioni operate
sulle  risorse  variabili  del  fondo  risorse  decentrate  2023,  ai  fini  del  citato  disposto  normativo,
ammontano complessivamente ad Euro 176.170,00 competenze (Euro 233.073,00 al lordo di oneri e
IRAP).
La riclassificazione è stata sottoposta,  con esito positivo,  al  Collegio dei Revisori  dei Conti,  in
ordine alla compatibilità delle risorse con i vincoli di bilancio in data 7 giugno 2023.
Di tale riclassificazione è stata data comunicazione alle Organizzazioni Sindacali in data 22 maggio
2023. 
Inoltre,  appare  ora  opportuno,  integrando  e  parzialmente  rettificando  quanto  previsto  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 18.01.2022, attribuire al Sindaco la definizione, con
apposito  decreto  sindacale,  della  misura del  compenso spettante  alla  Direttrice Generale  tenuto
conto delle attività, delle funzioni e degli obiettivi ad essa assegnati, nel rispetto del limite previsto
dal DL 201/2011, articolo 23-ter. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  la  determinazione  delle  risorse  finanziarie  determinate  annualmente  dall’Ente

destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato della
dirigenza per l’anno 2023, relativamente alle risorse annualmente destinate al fondo, cosiddette
risorse variabili, per la somma di Euro 1.826.306,00 autonomamente stanziate dall'Ente, come
determinate nella relazione del Dirigente, prot. D.D. 5160 del 20/09/2023;

2. a parziale integrazione e rettifica di quanto previsto con deliberazione della Giunta Comunale n.
15 del 18.01.2022, di attribuire al SIndaco la definizione, con specifico decreto sindacale, della
misura del compenso spettante alla Direttrice Generale tenuto conto delle attività, delle funzioni
e degli obiettivi ad essa assegnati,nel rispetto del limite previsto dal DL 201/2011, articolo 23-
ter;

3. di dare atto che la riclassificazione è stata certificata dal Collegio del Revisori dei Conti in data 7
giugno 2023 (all. 1);

4. che  la  Dirigente  proponente  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle

Pag 2 di 3



disposizioni del Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse anche potenziale in capo alla stessa.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Anna Merlo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3



Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino-libro dei verbali delle adunanze!

 
Verbale n. 41 del 7 giugno 2023!

L’anno 2023 il giorno 7 del mese di giugno, alle ore 14.30 si è riunito in collegamento di 

videoconferenza, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino, nominato con verbale 

del Consiglio Comunale n. 76 del 8 febbraio 2021, nelle persone dei signori: 

! Dott. Paolo Zoccola – Presidente; 

! Rag. Raffaele Di Gennaro – Componente; 

! Dott. Enrico Ferraro – Componente. 

Nell’Organo collegiale di controllo così costituito, assume la presidenza dell’adunanza il Dott. 
Paolo Zoccola, il quale preliminarmente rileva che sono presenti i signori: 

! Paolo Zoccola 

! Raffaele Di Gennaro 

! Dott. Enrico Ferraro  

 
    Sono anche presenti alla riunione: 

! Dott.ssa Anna Merlo, Dirigente Divisione Personale 

! Dott.ssa Marina Degrassi, Funzionario EQ Divisione Personale 

 
per esaminare la seguente documentazione ricevuta via mail in data 30 maggio 2023: 

- Riclassificazione della Dirigenza 2023 e Costituzione del Fondo Incentivante 

 
L’Organo di Revisione procede all’esamina della normativa e della documentazione. !

Preso atto che: 

o L’art. 8, comma 6, del CCNL FL Area Dirigenza del 17.12.2020, demanda ai Revisori il controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata. 

o L’art. 40 bis, comma 1 del D.lgs. 165/2001 dispone che il controllo sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 

dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 

inderogabili che incidono sulla misura  e sulla corresponsione dei trattamenti accessori sia 

effettuato dall’Organo di Revisione. 

Si ritiene quindi di procedere preliminarmente al controllo sulle modalità di costituzione del fondo 

incentivante e pertanto si precisa che la costituzione del fondo per l’anno 2023 è regolata dalla 

normativa contrattuale in materia, ovvero CCNL del Personale Dirigente delle Funzioni Locali, 

sottoscritto in data 17/12/2020, valido per il triennio 2016-18. 

Sempre in relazione alla verifica sulla costituzione del Fondo, nel merito della sua costituzione di 

natura economica relativo alle “Risorse Decentrate” per l’anno 2023 rileva che l’art. 23 comma 2 

del D.lgs. 75/2017 dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la 

semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire 

adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 

l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 

ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 

decorrere dalla già menzionata data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

è abrogato. omissis”. 

 



Posto che la costituzione del Fondo rappresentata all’Organo di Revisione prevede una 

composizione del medesimo che rientri nel limite delle risorse destinabili nel 2016; si procede 

quindi all’esame dei contenuti. 

La definizione del fondo 2023 è pertanto la seguente:!!

 

 

 

L’Organo di Revisione, constatato che il fondo per le risorse decentrate 2023, così come calcolato, 

consente di rispettare i limiti in tema di contenimento della spesa per quanto concerne la conformità 

all’art. 1, comma 557- quater, della Legge 296/2006, evidenzia come l’Ente abbia rispettato le 

disposizioni normative non superando l’importo del fondo. 

 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2023

Importo Unico

CCNL 2016-2018 art. 57, comma 2, lett a - risorse certe e stabili destinate a restribuzione di posizione e 

risultato anno 2020
                             5.256.477 

 Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

CCNL 2016-2018 art 57, comma 2, lett a: RIA e maturato economico personale cessato 2020-21                                      7.340 

Risorse fisse con carattere di certezza e stabilità non sottoposte ai vincoli di legge

CCNL 2016-2018 art. 56, comma 1: incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e risultato per 

un importo pari allo 1,53% del monte salari del 2015
                                 175.600 

Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità                      5.439.417 

Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge                       1.788.903 

CCNL 2016-2018 art 57, comma 2, lett c: ratei RIA non più corrisposta cessati 2021                                       1.138 

CCNL 2016-18 art. 57, comma 2 lett e: Risorse autonomamente stanziate per scelte organizzative e 

gestionali          
                               1.787.765 

Integrazione 1,2% (art 26 c 2 CCNL98-01)                                           -   

CCNL 2016-18 art 59, comma 1 lett c: Proventi delle violazioni codice della strada                                           -   

Poste variabili non sottoposte ai vincoli di legge                         213.573 

Incarichi da soggetti terzi (art. 57 c. 2, lett. d, CCNL 2016-2018): Onnicomprensività                                           -   

Entrate c/terzi Sponsorizzazioni (art. 43 l 449/97 e art. 57, c. 2, lett. b, CCNL 2016-2018)                                           -   

Liquidazione sentenze favorevoli all'ente (art. 57, comma 2 lett. b, CCNL 2016-2018)                                  213.573 

Incentivi per recupero evasione IMU e TARI  (art 1, comma 1091 - L. 145/2018 e Regolamento comunale n. 

402 approvato con deliberazione GC n. 01237/2021)
                                          -   

Somme non utilizzate Fondo anno precedente (art. 57 comma 3 CCNL 2016-18)                                           -   

Totale risorse variabili                     2.002.476 

Decurtazioni del Fondo

Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente) -                             1.158.522 

Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse stabili                                           -   

Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse variabili -                                 176.170 

Decurtazione proporzionale cessazioni risorse stabili                                           -   

Totale decurtazioni del fondo -                    1.334.692 

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione 

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità                               5.439.417 

Risorse variabili                              2.002.476 

Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità -                             1.158.522 

Decurtazione risorse variabili -                                 176.170 

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità                      4.280.895 

Risorse variabili dopo decurtazione                       1.826.306 

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione                        6.107.201 



Preso atto che 

 
Il Collegio, ha avute le necessarie informazioni, rilevata la coerenza, la congruità e l’attendibilità 

contabile della Riclassificazione della Dirigenza 2023;  

Constatato il rispetto dei Vincoli di Finanza Pubblica;  

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 17/12/2020; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ESPRIME 

 
il proprio unanime PARERE FAVOREVOLE in merito alla richiesta di certificazione del 

procedimento di costituzione del fondo per la contrattazione decentrata sin qui adottato, con la 

prescrizione che vengano rilasciati preliminarmente, in sede di proposte di deliberazione di 

Giunta Comunale, i necessari e sostanziali positivi pareri di regolarità tecnica e contabile da 

parte dei Dirigenti dell’Ente a tale scopo autorizzati. 

 

La riunione viene conclusa alle ore 14.50 con la lettura, redazione ed unanime approvazione del 

presente verbale. 

 
L’Organo di Revisione economico-finanziaria:!

(firma apposta digitalmente)!

Dott. Paolo Zoccola – Presidente!

Rag. Raffaele Di Gennaro – Componente!

Dott. Enrico Ferraro - Componente!

 


		2023-12-19T16:01:30+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-12-19T17:24:18+0100
	STEFANO LO RUSSO




